serment mensonger d'autre part. Cependant, si le parjure est une peine beaucoup plus grave, combien plus sacrilège 

l'est ce qui a été juré par des créatures, car alors qu'il pèche doublement en jurant faussement par les créatures, il 

s'expose à une peine plus sévère lorsqu'il jure mensongèrement par le créateur. Cependant, la peine contre un faux 

serment est plus grave pour celui qui, par crainte, refuse de venir se confesser. Il doit être exclu de la communion 

des fidèles. » 
699 CJ.1.9.8pr. : […] Iudaei romano communi iure viventes in his causis, quae tam ad superstitionem eorum quam 

ad forum et leges ac iura pertinent, adeant sollemni more iudicia omnesque romanis legibus conferant et excipiant 

actiones. * grat. valentin. et theodos. aaa. eutychiano pp. * <a 398 d. iii non. febr. constantinopoli honorio a. iiii 

et eutychiano conss.>  
700 W. Pakter, « Did the canonists prescribe a Jewry-oath? », Bulletin of Medieval Canon Law, 6 (1976), p. 84. 

Guillelmus Durantis, Speculum iuris, Paris, 1514, f. 140r, de iuramento calumnia § 3 « Restat » (Nr. 17) : Sed pone 

Iudeus litigat cum Christiano, numquid iurabit de calumpnia super Evangelia? Videtur quod sic, C. de iudeis Iudei 

(CJ.1.9.8) ad prin., xxii q.v Monet te (c. 16). Arg. contra ff. de iureiurando Non erit § pe. (D.12.2.5.3). Nam cum 

non credant legem Evangelicam, ut xlv dis. Qui sincera (c.3), ipse dicent per talem iuramentum quicquid voluerint. 

Unde dico, quod si iudex viderit expedire, faciant eum secundum legem suam iurare seu super decem preceptis 

Moysi, ut C. de iudaeis Si que (CJ.1.9.15), nam et alias dicitur quod eis est secundum suam legem permissum 

circumcidere, ut ff. ad legem Corneliam de Sicariis 1. Circumcidere, (D.48.8.11) 35 dist. Ab exordio (c.2) et in 

predicto capitulo Qui sincera.  
701 Corts de Gérone de 1241 : […] et ispis similiter iurent super legem Moysi et decem precepta legis et alias 

sollempnitates et maledictiones […] 
702 Corts de Barcelone de 1283 : 8- [….] Constitucionem autem huiusmodi similiter cum aliis constitucionibus, 

quas inferius nominamus et etiam confirmamus in simul conllectas, et cum sollempnitatibus sacramenti Judeorum 

ad eternam rei memoriam mandavimus in alia carta ; cum in ista propter nimiam prolixitatem scribi non possent, 

redigi in scriptis et nostri sigilli munimine roborari. […] 
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Moïse posée devant eux, comme le faisaient les chrétiens sur les Quatre Évangiles703. Il en était